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Orienteringsnotat om Pleje- og anlægsplan for Vestvolden  

2011 – 2016. 

 
 
Baggrund for udarbejdelse af planen 

Skov- og Naturstyrelsen har som arealejer af Vestvolden forestået 
udarbejdelsen af en pleje- og anlægsplan for 2011 – 2016. 
 
Vestvolden er beliggende i Københavns Kommune, Rødovre Kom-
mune, Brøndby Kommune og Hvidovre Kommune. Vestvolden er ejet 
af Skov- og Naturstyrelsen. Beliggenhedskommunerne har indgået en 
aftale med Skov- og Naturstyrelsen, hvori de har overtaget brugsretten 
til gengæld for ansvaret for driften. 
 
Fredningen af Vestvolden rummer et generelt forbud mod tilstands-
ændringer, men den bestemmer samtidigt, at der skal udarbejdes en 
samlet pleje- og anlægsplan for udviklingen af hele det fredede områ-
de. Planen skal udarbejdes af Skov- og Naturstyrelsen og de fire 
kommuner i fællesskab. Planen gælder for højst 5 år ad gangen, hvor 
den foreliggende plan for 2011-2016 er den tredje af sin art. 
 
Bredt sammensat arbejdsgruppe 

Nærværende plan er udarbejdet af en arbejdsgruppe med repræsentan-
ter for beliggenhedskommunerne, Kulturarvsstyrelsen og Skov- og 
Naturstyrelsen. Arbejdsgruppen har indhentet udtalelser fra bl.a. 
Danmarks Naturfredningsforening, Hovedstadens Forskønnelse, Er-
hvervsrådet i København, Friluftsrådet, Center fro Miljø i København 
og Vestvoldens Venner. Flere af høringssvarene efterlyste konkrete 
tiltag med fikseret tidsplan til forbedring af nuværende naturværdier. 
Arbejdsgruppen har prioriteret, at den kommende plejeplan fastlægger 
økonomiske realistiske tiltag med udgangspunkt i den nu foreliggende 
viden om voldens biologi. 
 
Plejeplan for Vestvolden 2011-2016 udspringer af den store 
Vestvoldsfredning fra 1996. Planen beskriver plejetiltag, der med for-
del kan gennemføres i planperioden; eksempelvis udtynding i beplant-
ningen langs voldgraven. Det har ikke været arbejdsgruppens hensigt 
at udarbejde en fast og ufravigelig tidsplan, men de underskrivende 
parter forpligter sig til at arbejde for at føre planens bestemmelser ud i 
livet for derved at fremme fredningens formål.  
 
I planperioden 2005-10 har et partnerskab bestående af Realdania, 
Kulturarvstyrelsen og Skov- og Naturstyrelsen iværksat en storstilet 
revitalisering af hele Københavns befæstning, som også vil berøre 
Vestvolden. Det er dog endnu uklart hvor, hvordan og i hvilket om-
fang Vestvolden vil blive berørt. 
 
Pleje- og anlægsplanen for 2011- 2016 har været sendt til orientering i 
de øvrige beliggenhedskommuner. 
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Pleje- og anlægsplanen er gyldig til den 31.12.2016 
 
Overordnede mål i tredje planperiode 

De overordnede mål i tredje planperiode er at fastholde staten og 
kommunerne på en fælles målsætning, der skal få Vestvolden til at 
fremstå som et anlæg med et større fællespræg.  
 
Områdets rekreative muligheder skal forbedres under hensyntagen til 
de kulturhistoriske værdier, og naturværdierne skal udvikles og be-
skyttes mod tiltag, der forringer plante- og dyrearters vilkår. Midlerne 
hertil er en differentieret pleje, der tager sit udgangspunkt i en afvej-
ning og prioritering af værdier og mål.  
 
Der findes kulturhistoriske, landskabelige og botaniske data, som na-
turligt må indgå i en sådan prioritering. På basis heraf udpeges områ-
der, hvor der tages særlige hensyn til svampe og visse botaniske inte-
resser, ligesom der kan formuleres en generel forskrift om hensynta-
gen til flagermus. Endelig er der udarbejdet en langsigtet plan for pleje 
og renovering af Voldalléen. 
 
Ændringer i forhold til Københavns Kommunes areal 

For Københavns Kommunes vedkommende udspringer de væsentlig-
ste ændringer i den netop udarbejdede plan fra initiativer, som part-
nerskabet for revitalisering af hele Københavns befæstning har frem-
lagt. 
 
Idéen bag revitaliseringen, som har betydning i forhold til pleje- og 
anlægsplanen, er et ønske om en synliggørelse og formidling af de 
historiske værdier, som Vestvolden repræsenterer. Herudover har man 
valgt at fokusere på mulighederne for fysisk aktivitet for at imøde-
komme et generelt ønske om at forbedre befolkningens sundhedstil-
stand. 
 

• Legepladsen ved Bystævnet renoveres og forbedres med afsæt 
i idéerne bag revitaliseringen. 

• Der gives i planen mulighed for at udnytte eksisterende byg-
ninger til formål, der fremmer en forståelse af Vestvoldens hi-
storie og/eller skaber rammer for fysisk aktivitet. Dette ville i 
så fald være som et samarbejde med andre forvaltninger eller 
andre aktører af interesse, da det ikke falder inden for Teknik- 
og Miljøforvaltningens arbejdsområde at lave kulturhistorisk – 
og idrætsformidling af denne art. 

• Af økonomiske grunde har det i forrige planperiode ikke været 
muligt at lave en udtynding i beplantningen langs voldgraven. 
Hvis dette stadig ikke er muligt, foreslås en mindre tynding, 
hvor der lægges vægt på at fremhæve de kulturhistoriske vær-
dier enten udpeget i fællesskab med Kulturarvstyrelsen eller i 
tilknytning til den ny renoverede legeplads ved Bystævnet. 



 Side 3 af 3 

• For Kagsmosens vedkommende er det indføjet i planen, at der 
så vidt muligt skal skabes udsyn fra bænke ud mod mosen, for 
at fremme den rekreative værdi af mosen. 

 

 
 


